
COPIA

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VII - TRIBUTI E
PERSONALE

_____________________________________

N. 447 REG. GEN. DEL 27/05/2014

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SOFTWARE ANUTEL PER
CALCOLO IUC 2014 VERSIONE PRO SU SITO ISTITUZIONALE 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

(Proposta n. 461 del  23/05/2014 ) - Determina n. 447  del  27/05/2014



PREMESSO che la sottoscritta in qualità di Responsabile del Settore Tributi e Personale in virtù
del decreto sindacale di nomina n.08 del 30.04.2014 prot. 8303, è legittimata ad emanare il presente
provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause
di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione
 
Premesso che:
Questo Comune ha aderito all’ANUTEL (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con
delibera di G.C. n. 55 del 14.04.2006
Visto che l’ANUTEL, ha messo gratuitamente a disposizione dei Comuni un applicativo web da
utilizzare per il calcolo dell’IMU con funzione di stampa del modello di versamento F24, utilizzato
gratuitamente da oltre 3.550 Comuni che hanno inserito il banner “CALCOLO IMU” sul proprio
sito istituzionale, consentendo ai contribuenti di calcolare la propria IMU e di stampare il relativo
modello F24, utilizzato anche dai quotidiani economici “ilsole24ore” “ItaliaOggi”;
 
Considerato che:

 questo Comune ha inserito l’applicativo per il Calcolo dell’IMU, di cui sopra, sul proprio
sito istituzionale e che tale strumento, oltre ad aver rappresentato un valido aiuto per il
contribuente, ha anche costituito un efficace supporto per la complessa attività di
comunicazione da parte dell’ufficio; 

 ANUTEL ha inviato una comunicazione a tutti i Comuni, con cui viene proposto il
CALCOLO IUC 2014 in versione “PRO”, consistente nella personalizzazione
dell’applicativo web alle specificità introdotte dall’Ente per il calcolo 2014, con il proprio
regolamento; 

 il costo di tale personalizzazione per questo Comune ammonta ad euro _298,40_  (IVA 22%
compresa), in quanto rientrante nella fascia di n. abitanti 5.001 a 10.000; 

 questo Comune, con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 32 del 27.09.2012
“Approvazione Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria” e
n.51 del 12.11.2013 “Imposta Municipale Propria – Determinazione aliquota base,
aliquote ridotte e detrazioni”, ha effettuato delle personalizzazioni di aliquote in relazione
ad alcune categorie di immobili oltre che per i fabbricati dati in uso gratuito e in locazione a
soggetti residenti , in particolare: 

•          4,00 per mille: Aliquota per Abitazione principale e relative pertinenze (nel
limite di una per ciascuna delle categorie previste C/2 C/6 e C/7 );

è prevista una detrazione d’imposta pari a € 200,00.  
•           10,60 per mille – Aliquota Ordinaria

•           5,60 per mille – Aliquota per immobili  di cat. C/01 – C/03 – C/04
•           7,60 per mille -  Aliquota immobile di cat. A/10

•           7,60 per mille – Aliquota per immobile di cat. D (escluso D/10)
•           5,60 per mille – Aliquota per immobile dati in uso gratutito (V. Regolamento Comunale
IMU)
•           5,60 per mille – Aliquota per immobili dati in locazioni a titolo di abitazione principale e
relative pertinenze
•           2,00 per mille – Aliquota fabbricati rurali e fabbr. Cat D/10 (rurali strumentali)

•           5,60 per mille – Aliquota terreni ed aree edificabili
 

(Proposta n. 461 del  23/05/2014 ) - Determina n. 447  del  27/05/2014



 
Valutata l’opportunità di continuare a fornire un migliore servizio al cittadino e agevolare il
compito di comunicazione da parte dell’ufficio Tributi/Entrate, di effettuare la personalizzazione
dell’applicativo web per il Calcolo IUC sul proprio sito istituzionale;
 
Richiamato l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della
vigente normativa;
 
Precisato che:

 il fine da perseguire è quello di fornire un servizio al cittadino/contribuente, che lo agevoli
nel calcolo della IUC e nella stampa della relativa modalità di pagamento; 

 l’oggetto consiste nella personalizzazione dell’applicativo per il Calcolo IUC con
conseguente adeguamento dello stesso con le aliquote e detrazioni personalizzate da parte di
questo Comune; 

 la forma del contratto viene individuata nell’atto pubblico amministrativo; 
 la clausola essenziale è l’adeguamento dell’applicativo; 
 la scelta del contraente è effettuata in economia, ai sensi dell’art.125, comma 11 del D. Lgs.

n.163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” così come modificato dal D.L.
13.5.2001, n.70 convertito con modificazioni nella L. 12.7.2011, n.116, per importi inferiori
a 40.000,00 euro e nel rispetto dei principi di imparzialità, di efficienza e di efficacia
dell’azione amministrativa; 

 
DETERMINA

 
1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare l’acquisto del CALCOLO IUC 2014 versione “PRO”, consistente nella

personalizzazione dell’applicativo web così come dettagliato in premessa; 
1. di affidare la fornitura dell’aggiornamento dell’applicativo ad ANUTEL - Via Comunale

della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ) - C.F. 99330670797 e P.IVA 02035210794,
dando atto che la fattura sarà emessa a ricezione del relativo pagamento che dovrà essere
effettuato sulle seguenti coordinate IBAN:  IT42 G081 2642 9300 0100 0011 200 - intestato
ANUTEL – Via Comunale della Marina, 1 – 88060 MONTEPAONE (CZ); 

2. di ribadire quanto più ampiamente indicato in premessa ai fini dell’articolo 192 del D.Lgs.
267/2000; 

3. di impegnare la somma di € 298,40 sul capitolo 184 del bilancio 2014 in corso di
formazione imp.600/14. 
4.        di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del
d.Lgs. n. 163/2006, è la sottoscritta responsabile del servizio Tributi e Personale sig.ra
Clementina Leanza.
5.      Di dare atto che la presente determinazione:
·         è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria;
·         va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite della Segretario
Comunale;
·         va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

(Proposta n. 461 del  23/05/2014 ) - Determina n. 447  del  27/05/2014



·         va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria

(Proposta n. 461 del  23/05/2014 ) - Determina n. 447  del  27/05/2014



Porto Cesareo li, 23/05/2014  IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Clementina LEANZA

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.S

ubImp.

Osservazioni:

Porto Cesareo li, 27/05/2014  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Rag. Dott. Diego MAZZOTTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COPIA  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  PUBBLICATA  MEDIANTE
AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  DEL  COMUNE  IN  DATA  ODIERNA  PER
RIMANERVI 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Porto Cesareo li, 27/05/2014 IL MESSO COMUNALE

f.to ALBANO Anna

Per copia conforme

Porto Cesareo li, _______________
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Clementina LEANZA

________________________________

(Proposta n. 461 del  23/05/2014 ) - Determina n. 447  del  27/05/2014


